
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 54 | Terça-feira, 21 de Março de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 044, de 21 de março de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 757.013,12 
(SETECENTOS E CINQUEN-
TA E SETE MIL, TREZE RE-
AIS E DOZE CENTAVOS), NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E NA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 757.013,12 (setecentos 
e cinquenta e sete mil, treze reais e doze cen-
tavos), na Fonte 2.500.0001, distribuídos na 
forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2022, oriundo de Tesouro Municipal 
(FR 01). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 21 de março de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudinei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto Nº 044 de 21 de março de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 - 04.122.0012.2.289 - Manutenção e Operacionalização da SEMTRANS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.500.0001 Criar R$ 180.000,00 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurí-
dica 

2.500.0001 Criar R$ 20.000,00 

Total da Secretaria R$ 200.000,00 

33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

33.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

33.001.001 - 04.122.0012.2.317 - Manutenção e Operacionalização da SEMSEG 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.36.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca 

2.500.0001 Criar R$ 59.443,08 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurí-
dica 

2.500.0001 Criar R$ 497.570,04 

Total da Secretaria R$ 557.013,12 

Total da Suplementação R$ 757.013,12 

Portaria: 
 
PT n.º 517/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ZULMIRA CRISTINA FERREIRA 
DA ROCHA, Assistente Social, matrícula n.º 
24002, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
surtindo efeito retroativo com início em 
31/01/2023 e término em 01/05/2023, referente 
ao período aquisitivo de 2016/2022 com exclu-
são do ano de 2019 por excesso de faltas de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 

Processo n.º 4088/2022. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 518/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) CLAUDIO FERNAMBEL MAR-
QUES E SILVA, Médico Gastro, matrícula n.º 
14248, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/03/2023 e término em 
30/05/2023, referente ao período aquisitivo de 
2006/2011 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 3711/2022. 



ITABORAÍ ANO V N° 54  2 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 519/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) LUCIANA RODRIGUES DOS 
SANTOS, Agente de Endemias, matrícula n.º 
30220, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/04/2023 e término em 
30/06/2023, referente ao período aquisitivo de 
2014/2019 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 841/2020. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 520/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) LUCILENE ROCHA RIBEIRO, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
15727, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/03/2023 e término em 
30/05/2023, referente ao período aquisitivo de 
2013/2018 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 1047/2016. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 521/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) EVANDRO MATTOS LOPES, 
Médico, matrícula n.º 0181, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 03 (três) meses, com início em 01/03/2023 
e término em 30/05/2023, referente ao período 
aquisitivo de 2008/2013 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
2539/2014. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 522/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) PAULO ARAÚJO MARINS, Ser-
vente, matrícula n.º 25195, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
pelo período de 57 (cinquente e sete) dias 
meses, com início em 15/03/2023 e término 
em 11/05/2023, referente ao período aquisitivo 
de 57 dias restantes referentes ao período 
aquisitivo de 2012/2017 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
2492/2017. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 523/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) RICARDO DO NASCIMENTO, 
Desenhista, matrícula n.º 30920, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Obras, pelo perío-
do de 03 (três) meses, com início em 
03/04/2023 e término em 02/07/2023, referente 
ao período aquisitivo de 2014/2019 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 2884/2022. Celso Almeida Netto -

Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 524/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolver conceder EXONERAÇÃO A PEDIDO 
ao (a) servidor (a) FRANCIANE SANTOS DE 
SOUZA Professor (a) Docente I, matrícula nº 
22955, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeito retroativo a contar de 
02/03/2023, de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 853/2023. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 525/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) TAIS SANCHES BARROSO, En-
fermeiro (a), matrícula n.º 15085, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo perío-
do de 03 (três) meses, com início em 
01/04/2023 e término em 30/06/2023, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2018 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 4212/2022. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 526/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) MARIO DE FARIA LIMA, Professor 
(a) Docente I, matrícula n.º 2170, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 03 (três) meses, com início em 
13/03/2023 e término em 11/06/2023, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2018 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 2251/2009. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 527/2023. Retifica a Portaria n.º 
204/2006. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Especial ao (a) servidor 
(a) GERSON MAURICIO CARDOSO, serven-
te, matrícula n.º 1296, lotado (a) no (a) Secre-
taria Municipal de Educação, pelo período de 
03 (três) meses, com início em 01/02/2006 e 
término em 01/05/2006, referente ao período 
aquisitivo de 1996/2001 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
2413/2016 e Processo n.º 2422/2005. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 528/2023. Retifica a Portaria n.º 
1530/2022.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Especial ao (a) servidor 
(a) GERSON MAURICIO CARDOSO, serven-
te, matrícula n.º 1296, lotado (a) no (a) Secre-
taria Municipal de Educação, pelo período de 
03 (três) meses, com início em 01/07/2022 e 
término em 29/09/2022, referente ao período 
aquisitivo de 2001/2006 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
2413/2016. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 529/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) GERSON MAURICIO CARDOSO, 
Servente, matrícula n.º 1296, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação, pelo perío-
do de 03 (três) meses, com início em 
13/03/2023 e término em 11/06/2023, referente 
ao período aquisitivo de 2006/2011 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 2413/2016. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 530/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 501/23 de DESIGNAÇÃO de FELIPE 
CONCEIÇÃO LIMA, CPF : XXX.XXX.217-80. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato FMS Nº 12/2023 
Termo de contrato Celebrado entre o Município 
de Itaboraí, através do Fundo Municipal de 
Saúde neste ato representado por seu Presi-
dente, o Sr. Hédio Jacy Jandre Mataruna como 
contratante, e Leman Medicamentos Ltda, 
neste ato representada por seu(sua) sócio 
administrador, Sr. (a) Durival de Farias como 
contratada, tendo por objeto a “aquisição de 
insumos médicos e fraldas geriátricas e infantis 
para atendimento de demandas dos pacientes 
da farmácia jurídica vinculado ao Fundo Muni-
cipal de Saúde do Município de Itaboraí”.  
Pregão Eletrônico nº 24/2022-FMS, realizada 
através do processo administrativo nº 4276/21 
OBJETO - O objeto do presente Contrato é a 
“aquisição de insumos médicos e fraldas geriá-
tricas e infantis para atendimento de deman-
das dos pacientes da farmácia jurídica vincula-
do ao Fundo Municipal de Saúde do Município 
de Itaboraí”, consoante a Proposta de Preços 
vencedora do certame e o Termo de 
Referência , partes integrantes deste 
instrumento. Parágrafo Único – Os 
fornecimentos serão realizados com 
obediência rigorosa, fiel e integral de todas as 
exigências, normas, itens, elementos, 
condições gerais e especiais, contidos no 
Edital do PE XXX/22-FMS, na Proposta de 
Preço – Anexo n.º I e no Termo de Referência 
– Anexo n.º II, bem como em detalhes e 
informações fornecidas pela CONTRATANTE. 
VALOR - O valor total do presente Contrato é 
de R$ 6538 (Seis mil, quinhentos e trinta e oito 
reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA – O prazo de vigência 
do contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. 
Itaboraí, 13 de março de 2023. 
Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do 
FMS 
Durival de Farias - Leman Medicamentos Ltda 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
1° Termo Aditivo ao contrato FME nº. 
004/2022 
Referente ao Contrato FME nº 004/2022 
Processo Administrativo nº: 3832/2021 
Vigência - Início: 21/03/2023 – Término: 
21/03/2024 
Valor: R$ 1.949.510,88 (um milhão, novecen-
tos e quarenta e nove mil, quinhentos e dez 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO V N° 54  3 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

reais e oitenta e oito centavos)  
Contratado: Rede Sol Fuel Distribuidora S/A. 
CNPJ: 02.913.444/0001-43 
1º termo aditivo ao contrato FME nº 004/2022 
celebrado entre o Município De Itaboraí 
através do Ilmo. Sr. Mauricilio Rodrigues De 
Souza, como Contratante, e Rede Sol Fuel 
Distribuidora S/A neste ato representada por 
Flavio Jandoso Navarro, como Contratada,  
Processo Administrativo nº 3832/2021, nos 
termos do Contrato FME nº 004/2022, celebra-
do em decorrência do resultado da licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 09/2021 - 
PMI. 
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:  O Termo 
Aditivo reger-se-á por toda legislação aplicável 
à espécie, e ainda pelas disposições que a 
contemplarem, alterarem ou regulamentarem, 
cujas normas, desde já, entendem-se como 
integrantes do presente instrumento, principal-
mente a Lei Federal nº 8.666/93. 
DO OBJETO: O objeto do presente termo 
cinge-se à prorrogação do prazo do Contrato 
FME nº 004/2022, tendo em vista a necessida-
de de continuidade na execução dos serviços 
pelo período adicional de 12 (doze) meses, a 
partir do dia 21 de março de 2023, com ciência 
da Contratada. Parágrafo único. O presente 
Termo De Aditivo tem como fundamento legal 
Art. 57, inciso II, e §2º, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Itaboraí, 20 de março de 2023. 
Município de Itaboraí - Mauricilio Rodrigues de 
Souza - Presidente do Fundo Municipal de  
Educação 
Fuel Distribuidora S/A - Flavio Jandoso Navar-
ro - Representante  
 

 
 
Ata: 
 
Ata Nº 20/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia nove de março de 
dois mil e vinte e três, a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – JARI, criada pela 
Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº231/2023, composta pelo Sr. Juan Paulo 
Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme Felix 
Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Neryvaldo 
Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Lemos de 
Moura, reuniu-se sob a presidência do primeiro 
para deliberarem sobre 01(um) processo de 
recursos em 1º instância contra a imposição de 
penalidade de multa, encaminhados a esta 
Junta pelo Orgão Executivo de Trânsito do 
Município. Após análise dos autos concluiu-se 
pelo INDEFERIMENTO do processo de núme-
ro SEI-150149/001122/2022 e nada mais ha-
vendo a tratar, cumprindo as normas estabele-
cidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito 
Brasileiro e nas Resoluções do Conselho Naci-
onal de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia nove de mar-
ço de dois mil e vinte e três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 21/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia dez de março de 
dois mil e vinte e três, a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – JARI, criada pela 
Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº231/2023, composta pelo Sr. Juan Paulo 
Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme Felix 

Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Neryvaldo 
Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Lemos de 
Moura, reuniu-se sob a presidência do primeiro 
para deliberarem sobre 01(um) processo de 
recursos em 1º instância contra a imposição de 
penalidade de multa, encaminhados a esta 
Junta pelo Orgão Executivo de Trânsito do 
Município. Após análise dos autos concluiu-se 
pelo INDEFERIMENTO do processo de núme-
ro SEI-150149/000195/2022 e nada mais ha-
vendo a tratar, cumprindo as normas estabele-
cidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito 
Brasileiro e nas Resoluções do Conselho Naci-
onal de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia dez de março 
de dois mil e vinte e três 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 22/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia treze de março de 
dois mil e vinte e três, a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – JARI, criada pela 
Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº231/2023, composta pelo Sr. Juan Paulo 
Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme Felix 
Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Neryvaldo 
Paschoal Eccard e pela Srª Luceni Lemos de 
Moura, reuniu-se sob a presidência do primeiro 
para deliberarem sobre 01(um) processo de 
recursos em 1º instância contra a imposição de 
penalidade de multa, encaminhados a esta 
Junta pelo Órgão Executivo de Trânsito do 
Município. Após análise dos autos concluiu-se 
pelo INDEFERIMENTO do processo de núme-
ro SEI-150149/01568/2022 e nada mais ha-
vendo a tratar, cumprindo as normas estabele-
cidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito 
Brasileiro e nas Resoluções do Conselho Naci-
onal de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia treze de mar-
ço de dois mil e vinte e três 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 23/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia quatorze de março 
de dois mil e vinte e três, a Junta Administrati-
va de Recursos de Infrações – JARI, criada 
pela Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, 
cujos membros foram nomeados através da 
Portaria nº231/2023, composta pelo Sr. Juan 
Paulo Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme 
Felix Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Nery-
valdo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Le-
mos de Moura, reuniu-se sob a presidência do 
primeiro para deliberarem sobre 01(um) pro-
cesso de recursos em 1º instância contra a 
imposição de penalidade de multa, encaminha-
dos a esta Junta pelo Orgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO do proces-
so de número PMIT/205/2022 e nada mais 
havendo a tratar, cumprindo as normas esta-
belecidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trân-
sito Brasileiro e nas Resoluções do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros.- Publique-se, dia quatorze de 
março de dois mil e vinte e três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 

Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 24/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia quinze de março de 
dois mil e vinte e três, a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – JARI, criada pela 
Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº231/2023, composta pelo Sr. Juan Paulo 
Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme Felix 
Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Neryvaldo 
Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Lemos de 
Moura, reuniu-se sob a presidência do primeiro 
para deliberarem sobre 01(um) processo de 
recursos em 1º instância contra a imposição de 
penalidade de multa, encaminhados a esta 
Junta pelo Orgão Executivo de Trânsito do 
Município. Após análise dos autos concluiu-se 
pelo INDEFERIMENTO do processo de núme-
ro PMIT/348/2021 e nada mais havendo a 
tratar, cumprindo as normas estabelecidas na 
Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito Brasileiro 
e nas Resoluções do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, deu-se por encerrada a 
presente reunião, que depois de lida e concluí-
da sua Ata, segue assinada pelos seus mem-
bros. Publique-se, dia quinze de março de dois 
mil e vinte e três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 25/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia dezesseis de março 
de dois mil e vinte e três, a Junta Administrati-
va de Recursos de Infrações – JARI, criada 
pela Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, 
cujos membros foram nomeados através da 
Portaria nº231/2023, composta pelo Sr. Juan 
Paulo Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme 
Felix Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Nery-
valdo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Le-
mos de Moura, reuniu-se sob a presidência do 
primeiro para deliberarem sobre 01(um) pro-
cesso de recursos em 1º instância contra a 
imposição de penalidade de multa, encaminha-
dos a esta Junta pelo Orgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO do proces-
so de número SEI-150149/001570/2022 e 
nada mais havendo a tratar, cumprindo as 
normas estabelecidas na Lei nº 9.503/97- Có-
digo de Trânsito Brasileiro e nas Resoluções 
do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN, deu-se por encerrada a presente reuni-
ão, que depois de lida e concluída sua Ata, 
segue assinada pelos seus membros.  Publi-
que-se, dia dezesseis de março de dois mil e 
vinte e três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 26/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia dezessete de mar-
ço de dois mil e vinte e três, a Junta Adminis-
trativa de Recursos de Infrações – JARI, criada 
pela Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, 
cujos membros foram nomeados através da 
Portaria nº231/2023, composta pelo Sr. Juan 
Paulo Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme 
Felix Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Nery-
valdo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Le-
mos de Moura, reuniu-se sob a presidência do 
primeiro para deliberarem sobre 01(um) pro-



ITABORAÍ ANO V N° 54  4 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

cesso de recursos em 1º instância contra a 
imposição de penalidade de multa, encaminha-
dos a esta Junta pelo Orgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO do proces-
so de número PMIT/82/2022 e nada mais ha-
vendo a tratar, cumprindo as normas estabele-
cidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito 
Brasileiro e nas Resoluções do Conselho Naci-
onal de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia dezessete de 
março de dois mil e vinte e três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 27/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia vinte de março de 
dois mil e vinte e três, a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – JARI, criada pela 
Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº231/2023, composta pelo Sr. Juan Paulo 
Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme Felix 
Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Neryvaldo 
Paschoal Eccard e pela SrªLuceni Lemos de 
Moura, reuniu-se sob a presidência do primeiro 
para deliberarem sobre 02(dois) processos de 
recursos em 1º instância contra a imposição de 
penalidade de multa, encaminhados a esta 
Junta pelo Orgão Executivo de Trânsito do 
Município. Após análise dos autos concluiu-se 

pelo INDEFERIMENTO dos processos de 
número PMIT/161/2021 e PMIT/352/2022 e 
nada mais havendo a tratar, cumprindo as 
normas estabelecidas na Lei nº 9.503/97- Có-
digo de Trânsito Brasileiro e nas Resoluções 
do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN, deu-se por encerrada a presente reuni-
ão, que depois de lida e concluída sua Ata, 
segue assinada pelos seus membros. Publique
-se, dia vinte de março de dois mil e vinte e 
três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 28/2023 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia vinte de março de 
dois mil e vinte e três, a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – JARI, criada pela 
Lei nº 2.270 de 22 de Março de 2012, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 231/2023, composta pelo Sr. Juan Paulo 
Figueiredo Lucas, pelo Sr. Guilherme Felix 
Rabelo Monteiro, pelo Sr. Manoel Neryvaldo 
Paschoal Eccard e pela Srª Luceni Lemos de 
Moura, reuniu-se sob a presidência do primeiro 
para deliberarem sobre: a correção das atas 
de n°11 até n°18. Publicadas no DOE-ITA de 
14/02/2023, ed.32-A. Onde lê-se: “Portaria n°
3220/2021”, Leia-se: “Portaria n° 231/2023” e 
nada mais havendo a tratar, deu-se por encer-
rada a presente reunião, que depois de lida e 
concluída sua Ata, segue assinada pelos seus 
membros. Publique-se, dia vinte de março de 

dois mil e vinte e três. 
Juan Paulo F. Lucas - Presidente da JARI 
Guilherme Felix Rabelo Monteiro - Secretário 
Luceni Lemos de Moura - Membro 
Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard - Membro 
 

 
 
Ata de Registro de Preços: 
 
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços  
Considerando as informações contidas no 
presente processo de nº 4562/2022; 
Considerando a solicitação inicial que deu 
origem ao presente processo administrativo, 
onde foi evidenciada a necessidade de contra-
tação do objeto solicitado; 
Considerando a Autorização para Adesão à 
Ata de Registro de Preços nº 056/2022, emiti-
da pelo órgão gerenciador SOMAR – AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ/RJ, através do Ofício nº 
528/2023, que informa sobre o aceite da em-
presa vencedora do certame licitatório em 
fornecer para este órgão; 
Considerando que foi observado o Decreto 
Municipal nº 024/2020, em especial aos artigos 
26 e 27; e 
Considerando finalmente que está evidenciado 
a vantajosidade dos e que a referida empresa 
apresentou toda documentação necessária, 
inclusive os comprovantes de regularidade 
fiscal, DECIDIMOS PELA ADESÃO a ata de 
Registro de Preços acima descrita para fins de 
contratação para o fornecimento/prestação dos 
serviços previsto no Termo de Referência, 
conforme dados abaixo: 

DADOS DA ADESÃO 

Objeto: 
2) BRITA CORRIDA, inclusive transporte para região metropolitana do Rio de Janeiro. / Quant. 
254.839,00 / V. Total R$ 19.635.344,95. 

Razão Social da Empresa: DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ Nº 07.015.433/0001-60 

Endereço: 
Rodovia Ernani do Amaral Peixoto, nº 23.000 – Cond. Bosque de Itapeba, Lote 138 – São José do Im-
bassaí, Maricá/RJ – CEP 24.931-020 

Vigência da Ata: 08/08/2022 a 07/08/2023 

Valor Total da Adesão: 
R$ 19.635.344,95 (Dezenove milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e quatro 
reais e noventa e cinco centavos). 

Programa de Trabalho: 15.452.0079.2.205 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.24 

Fonte: 15010001 / 17040013 / 15010062 

A presente Adesão está de acordo com o arti-
go 15 da Lei Nacional nº 8.666/93 e com o 
Decreto Municipal de nº 24/2020, assim como 
a Resolução Conjunta CGM/PGM/SEMGOV/
SEMPLA de 12 de abril de 2021. 
Itaboraí/RJ, 13 de março de 2023. Diogo Sper-
ling Dos Santos - Secretário Municipal de Ser-
viços Públicos (Interino) - Matr. PMI nº 44.736 
 
Ata de Registro de Preços nº 023/2023 
 
No dia 27 de fevereiro de 2023, o Município de 
Itaboraí, pessoa jurídica de direito público 
interno, neste ato, através do Fundo Municipal 
de Saúde, inscrito no CNPJ sob o número 
11.865.033/0001.10, com sede na Estrada 
Prefeito Álvaro Carvalho Junior. 732, Nancilân-
dia, Itaboraí – RJ, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, na pessoa do seu Presi-
dente, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. 
Hedio Jacy Jandre Mataruna, doravante sim-

plesmente denominado órgão gerenciador, 
considerando o julgamento da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº 
0032/2022, objeto do processo administrativo 
nº 2152/2021, RESOLVE registrar os preços 
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) 
nesta ATA, de acordo com a classificação por 
ela(s) alcançada(s) atendendo as condições 
previstas no Edital, sujeitando-se as partes às 
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações e no Decreto 
Municipal n.º 195/2021 e em conformidade 
com as disposições a seguir:   
 
FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa ALS 
Oliveira Comercio De Materiais De Construção 
E Bazar, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.322.341/0001-03, situada na Rua 01 de 
Maio, Lote 06 – Tanguá/RJ, neste ato repre-
sentada por sua sócia administradora, Ana 
Lúcia Souza Oliveira. 

DO OBJETO: A presente ata de registro de 
preços tem como objeto atender eventuais 
demandas relacionadas a "aquisição de 
materiais de construção para manutenção das 
unidades que compõem a Secretaria Municipal 
de Saúde", nos termos da legislação vigente, 
especialmente a lei nº 8666/93 e lei nº 
10.520/02 e o Decreto Municipal 24/20, 
alterado pelo Decreto 195/21, com preços 
inscritos nesta ata, conforme as especificações 
constantes da Proposta Comercial referente ao 
Edital de Pregão Eletrônico SRP N.º 032/22– 
FMS e demais anexos, que constituem parte 
integrante desta, independente de transcrição. 
 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TITATIVOS - Os preços, especificações e 
quantitativos registrados são os constantes no 
quadro abaixo, parte integrante desta Ata. 



ITABORAÍ ANO V N° 54  5 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Item Quant Descrição Unid Preço Unit Preço Total 

2 50 ESPÁTULA RÍGIDA DE 12cm EM AÇO COM CABO DE MADEIRA - COMPEL unid 7,28 364,00 

3 25 ESPÁTULA RÍGIDA DE 6cm EM AÇO COM CABO DE MADEIRA- COMPEL unid 4,60 115,00 

8 500 MASCARA DESCARTAVEL REDONDA CONTRA PÓ QUIMICO - NORTON unid 1,00 500,00 

9 400 MASSA CORRIDA – LATÃO DE 18 LITROS – TEXTURA RIO latão 28,375 11.350,00 

10 100 MASSA PLÁSTICA DE 500g - CARPLAST unid 13,50 1.350,00 

41 100 BUCHA DE REDUÇÃO DE 40MMX32MM SOLDÁVEL - MULTILIT unid 0,9965 99,65 

43 100 BUCHA DE REDUÇÃO DE 75mm x 50mm SOLDÁVEL PARA ESGOTO - - MULTILIT unid 3,89 389,00 

45 150 CAP DE 40MM PARA TUBO DE ESGOTO - MULTILIT unid 1,48 222,00 

47 150 CAP DE 75MM PARA TUBO DE ESGOTO - MULTILIT unid 4,4133 662,00 

48 150 CAP DE 100MM PARA TUBO DE ESGOTO - MULTILIT unid 5,3933 809,00 

68 40 CURVA DE TRANSPOSIÇÃO 20MM SOLDÁVEL - MULTILIT unid 3,30 132,00 

69 40 CURVA DE TRANSPOSIÇÃO 32MM SOLDÁVEL - MULTILIT unid 7,825 313,00 

72 100 CURVA LONGA DE 45° x 100mm PARA ESGOTO - MULTILIT unid 32,99 3.299,00 

73 100 CURVA CURTA DE 90° X50MM PARA ESGOTO - MULTILIT unid 6,34 634,00 

74 100 CURVA CURTA DE 90° X75MM PARA ESGOTO - MULTILIT unid 9,17 917,00 

75 100 CURVA CURTA DE 90° X100MM PARA ESGOTO - MULTILIT unid 11,14 1.114,00 

77 100 CURVA LONGA DE 90°X50MM PARA ESGOTO - PLASTILIT unid 8,69 869,00 

79 100 CURVA LONGA DE 90°X100MM PARA ESGOTO - PLASTILIT unid 25,90 2,590,00 

80 100 CURVA LONGA DE 90°X150MM PARA ESGOTO - PLASTILIT unid 83,47 8.347,00 

82 50 
DUCHAS HIGIÊNICAS MANUAIS CROMADAS COM REGISTRO, DERIVAÇÃO , 1,20 M DE 
COMPRIMENTO DO TUBO FLEXÍVEL - CIVITT 

unid 45,82 2.291,00 

83 40 ENGATE FLEXÍVEL DE 40cm EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO - PLASTILIT unid 14,975 599,00 

88 100 JOELHO COM REDUÇÃO DE 25mm x ½” SOLDÁVEL/ROSCÁVEL - PLASTILIT unid 1,31 131,00 

90 100 JOELHO DE ½” PARA ÁGUA ROSCÁVEL- PLASTILIT unid 0,9788 97,88 

91 100 JOELHO DE ¾”, ROSCÁVEL - PLASTILIT unid 1,4799 147,99 

93 100 JOELHO DE 100mm PARA ESGOTO, SOLDÁVEL - MULTILIT unid 4,95 495,00 

94 100 JOELHO 90° DE 20mm, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 0,33 33,00 

96 100 JOELHO 90° DE 32mm PARA ÁGUA, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 1,30 130,00 

97 100 JOELHO 90° DE 40mm, SOLDÁVEL- PLASTILIT unid 3,0669 306,69 

98 100 JOELHO 90° DE 40mm PARA ESGOTO, SOLDÁVEL - MULTILIT unid 1,18 118,00 

101 50 JOLEHO 45° DE 25MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 1,02 51,00 

102 50 JOELHO 45° DE 32MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 2,72 136,00 

103 50 JOELHO 45° DE 40MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 4,63 231,50 

104 50 JOELHO 45° DE 50MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 5,04 252,00 

105 40 JOELHO DE REDUÇÃO 25X20MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 1,7975 71,90 

106 40 JOELHO DE REDUÇÃO DE 32X25MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 3,075 123,00 

110 50 JOELHO DE 90° DE 1/2" ROSCAVEL - PLASTILIT unid 1,12 56,00 

112 20 JOELHO DE 90° DE 1" ROSCAVEL - PLASTILIT unid 3,20 64,00 

113 50 JOELHO COM REDUÇÃO ROSCAVEL DE 3/4"X1/2" - PLASTILIT unid 1,74 87,00 

114 20 JOELHO COM REDUÇÃO ROSCAVEL DE 1"X3/4"- PLASTILIT unid 3,75 75,00 

117 100 JOELHO DE 45° 75MM PARA ESGOTO - PLASTILIT unid 5,48 548,00 

124 50 JUNÇÃO INVERTIDA 75X50MM ESGOTO  - PLASTILIT unid 7,48 374,00 

125 50 JUNÇÃO INVERTIDA 100X50MM ESGOTO - PLASTILIT unid 13,84 692,00 

126 50 JUNÇÃO INVERTIDA 75X75MM ESGOTO - MULTILIT unid 17,92 896,00 

129 50 JUNÇÃO SIMPLES 40X40MM ESGOTO - PLASTILIT unid 2,82 141,00 

130 50 JUNÇÃO SIMPLES 50X50MM ESGOTO - PLASTILIT unid 5,76 288,00 

131 50 JUNÇÃO SIMPLES 75X50MM ESGOTO - MULTILIT unid 8,88 444,00 

132 50 JUNÇÃO SIMPLES 75X75MM ESGOTO - PLASTILIT unid 12,96 648,00 

133 50 JUNÇÃO SIMPLES 100X50MM ESGOTO - PLASTILIT unid 11,78 589,00 

134 50 JUNÇÃO SIMPLES 100X75MM ESGOTO - PLASTILIT unid 12,82 641,00 

137 20 JUNÇÃO SIMPLES 150X150MM ESGOTO - PLASTILIT unid 61,2495 1.224,99 

148 100 LUVA DE ¾”  ROSCÁVEL - PLASTILIT unid 1,2499 124,99 



ITABORAÍ ANO V N° 54  6 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

149 100 LUVA DE 25mm SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 0,6099 60,99 

150 100 LUVA DE 40mm SOLDÁVEL - MULTILIT unid 2,1899 218,99 

153 100 LUVA DE CORRER DE 32MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 16,6999 1.669,99 

158 100 LUVA DE REDUÇÃO DE 32X25MM, SOLDÁVEL - PLASTILIT unid 1,9899 198,99 

168 100 LUVA DE UNIÃO DE 1” – ROSCÁVEL - PLASTILIT unid 9,3999 939,99 

178 100 PLUG DE ½” ROSCÁVEL - MULTILIT unid 0,3272 32,72 

179 100 PLUG DE ¾” ROSCÁVEL - PLASTILIT unid 0,5189 51,89 

180 100 PLUG DE 20mm SOLDÁVEL - MULTILIT unid 0,9697 96,97 

181 100 PLUG DE 25mm SOLDÁVEL - MULTILIT unid 1,0398 103,98 

185 50 REDUÇÃO EXCENTRICA DE 150X100MM ESGOTO - PLASTILIT unid 18,50 925,00 

195 30 REGISTRO DE ESFERA COM BORBOLETA 1/2" ROSCAVEL - HERC unid 4,9666 149,00 

207 50 SIFÃO PARA LAVATÓRIO CROMADO COM SAÍDA ¾” - PLASTILIT unid 20,58 1.029,00 

210 100 TÊ (90º) DE 1” x  3/4” – ROSCÁVEL - MULTILIT unid 3,49 349,00 

225 30 TÊ ROSCAVEL DE 1" - PLASTILIT - PLASTILIT unid 8,1666 245,00 

226 20 TECLA PARA VÁLVULA EM METAL CROMADO - DOCOL unid 55,95 1.119,00 

227 40 TORNEIRA DE LAVATÓRIO - - PLASTILIT unid 22,47 898,80 

228 40 TORNEIRA DE METAL PARA JARDIM DE ½” THOMPSOM unid 12,975 519,00 

229 40 TORNEIRA DE METAL PARA JARDIM DE ¾” THOMPSOM unid 12,975 519,00 

231 50 TORNEIRA PARA BEBEDOURO DE ÁGUA MINERAL - GAMA unid 5,00 250,00 

241 40 TUBO DE PVC ROSCAVEL DE 1 1/2" - 6 M - MULTILIT unid 61,2497 2.449,99 

289 1.000 ARRUELA 3/16 PARAFUSO 7 e 8 ROSCA SOBERBA - JOMARCA unid 0,098 98,00 

290 100 ARRUELA 5/16 PARAFUSO 12 ROSCA SOBERBA - JOMARCA unid 0,8999 89,99 

291 1.000 ARRUELA 5/32 PARAFUSO 5 e 6 ROSCA SOBERERBA - JOMARCA unid 0,098 98,00 

296 16 BROCA DE AÇO-RÁPIDO PARA MADEIRA E FERRO Nº 1/4” - TOCHA unid 5,4993 87,99 

301 4 BROCA DE WÍDIA Nº 10 - TOCHA unid 8,50 34,00 

303 20 BROCA DE WÍDIA Nº 5 - TOCHA unid 3,00 60,00 

305 10 BROCA DE WÍDIA Nº 8 - GUEPAR unid 6,80 68,00 

325 100 
COLA INSTANTÂNEA SUPER ADERENTE, COM 3G (ADESIVO DE CIANOACRILATO)- LOC-
TITE 

unid 3,00 300,00 

330 100 
DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM REFIL DOSADOR E ACIONAMENTO MANU-
AL - PREMISSE 

unid 32,99 3.299,00 

333 10 FACÃO COM CABO DE 16” - FERTAK unid 23,999 239,99 

334 10 FACÃO RABO DE GALO DE 12” - FERTAK unid 23,999 239,99 

382 30 BOCAL/SOQUETE DE PORCELANA ROSCA E27 - TRAMONTINA unid 2,9666 89,00 

433 400 FIO CONDUTOR TELEFÔNICO TIPO CCI 50 DE 2 PARES - STE m 0,595 238,00 

446 25 LÂMPADA INCANDESCENTE 100w - AVANT unid 6,16 154,00 

463 50 RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE - PADRÃO NOVO - RED unid 1,98 99,00 

474 20 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T PADRÃO NOVO PARA AR CONDICIONADO - PLUZIE unid  6,20 124,00 

    VALOR TOTAL   R$ 63.329,85 

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: O prazo de validade desta Ata de 
Registro de Preços será de 12 (doze) meses, 
contados de sua assinatura. A existência de 
preços registrados não obriga a administração 
a contratar, facultando-se a realização de licita-
ção específica para a contratação pretendida 
ou contratação direta nos casos previstos em 
lei, assegurada preferência ao fornecedor 
beneficiário do registro em igualdade de condi-
ções.   
Itaboraí, 27 de fevereiro de 2023. 
Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do 
FMS 
Ana Lúcia Souza Oliveira - ALS Oliveira Co-
mercio de Materiais de Construção e Bazar 
 

 

Edital de Processo Seletivo: 
 
Extrato de Edital de Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação temporária de 
excepcional interesse público - Edital SE-
MEL Nº 001/2023 
 
PROCESSO Nº: 1522/2020 
O MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, Estado do Rio 
de Janeiro/RJ, através da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, torna público a abertura do 
Processo Seletivo Simplificado para Contrata-
ção Temporária de Excepcional Interesse Pú-
blico, para contratação de profissionais para 
atuação na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, referente ao Programa Idade Ativa, com 
base no CONVÊNIO PLATAFORMA + BRA-
SIL/PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ 
Nº 897676/2020. 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ENTREGA DE 
CURRÍCULOS: As inscrições somente serão 
realizadas de forma presencial, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, nos dias 18 e 19 
de abril de 2023 das 09:00 às 14:00 horas, 
situada a Rua João Feliciano da Costa, 132, 
Centro, Itaboraí, RJ, CEP: 24.800-017. 
 
O Edital na íntegra, seus anexos e cronogra-
ma, encontram-se disponíveis no sítio eletrôni-
co do Município de Itaboraí, através do link: 
https://portal.ib.itaborai.rj.gov.br/wp-content/
uploads/2023/03/processo-seletivo-simplificado
-edital-0001-2023.doc. 
 
Para maiores informações, e-mail: se-
mel@itaborai.rj.gov.br 
Fabio Santos da Silva - Secretário Municipal 
de Esporte e Lazer - Matrícula nº 44.735  EDITAIS 



ITABORAÍ ANO V N° 54  7 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  8 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  9 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  10 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  11 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  12 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  13 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  14 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  15 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  16 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  17 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  18 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  19 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  20 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  21 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 54  22 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 



ITABORAÍ ANO V N° 54  23 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Termo de Encerramento: 
 
Termo de Encerramento 
Considerando documentação anexa ao pro-
cesso Fazenda 9874/2018 às fls. 109; 
Considerando que a referida documentação 
tem como fulcro a solicitação de encerramento 
de trâmite processual e tornar sem efeito a 
Licença Ambiental: LAS – SEMMAURB 
007/2020; 
Considerando que o licenciamento ambiental 
para a execução das atividades supracitadas 
faz-se objeto fim do referido processo, assim 
como, toda tramitação pertinente ao mesmo; 
Considerando que o projeto inicial presente na 
Licença Ambiental supracitada, leia-se: 
“Sistema de tratamento de efluentes sanitários 
em estação de tratamento secundário” foi alte-
rado para: “Estação de tratamento de Esgoto” 
via processo Fazenda 1627/2022 sendo a 
Licença Ambiental vigente a LAS – SEMAU – 
003/2023 
O Secretário de Meio Ambiente e urbanismo, 
no uso de suas atribuições, defere a solicita-
ção feita pelo requerente, tornando sem efeito 
a Licença Ambiental: LAS – SEMMAURB 
007/2020. 
Encerre-se a tramitação destes autos e enca-
minhe-se o presente processo para arquiva-
mento.  
Itaboraí, 17 de março de 2023. Atenciosamen-
te, Jhonatan Ferrarez - Secretário Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo - Mat. 48.052 
 

 
 
Auto de Constatação: 
 
Auto de Constatação nº 2474 
Nome: Condomínio Vivendas Da Praça 
CPF/ CNPJ/ RG : 06.276.846/0001-00 
Processo ADM.: 1090/2023 
End: Praça Pedro Antônio Novaes, N°70 
Bairro: Venda Das Pedras 
Município: Itaboraí, UF: RJ. CEP: 24.804-654 
Descrição da Infração: Aos 02 dias do mês de 
novembro de 2021, às 10:30 horas, foi consta-
tado por esta fiscalização ambiental no endere-
ço supracitado a (s) seguinte (s) irregularidade 
(s):  Não cumprimento do Auto de Notificação 
n° 4376, emitido em 18/10/2021 com prazo de 
15 (quinze) dias corridos. 
Enquadramento/Legislação: Inciso VIII, Artigo 
n. 31, Lei Municipal nº 2122, 09/12/09 - Deixar, 
sem justa causa, de cumprir as regulares inti-
mações dos órgãos ambientais municipais, nos 
termos do art. 14 desta Lei; 
Observações:  
Por esta conduta lesiva ao meio ambiente V. 
Sa. Estará sujeito as penalidades previstas nas 
leis de controle ambiental em vigor no território 
deste município.  
Qualquer esclarecimento sobre este documen-
to poderá ser obtido na sede desta secretaria: 
Rua Fidélis Alves, 47 e/ou através do telefone: 
3639-1408.   
Ao Auto de Constatação não caberá recurso, 
somente ao Auto de Infração.  
Recibo de constatação:  Entregue via A.R. 
Fiscal: Erika Abib Reis Miranda. Matrícula: 
15.460. Itaboraí, 20 de março de 2023. 
 

 
 
Auto de Infração: 
 
Auto de Infração nº 742 
Nome /Razão Social: JAIRO HERMIDA CAM-
POS 
CPF: xxxxxx.157-72 
Endereço do Imóvel: Praça Pedro Antonio 

Novaes, nº 70, Fração 24 - Condomínio 
Vivendas da Praça 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através 
deste documento de que está incurso no(s) 
seguinte(s) itens: 
O não atendimento da notificação nº 6557 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 120 ( cento e vinte ) UFITAS de 
acordo com a Lei Complementar 70 de 2008, 
Artigos 88 inciso VII, 90 e 113 
Fase da obra: Habitada 
Utilização: Residencial Unifamiliar 
Características: Nova 
Atenção: o não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o autuado 
que a multa deverá ser paga no prazo legal de 
30 (trinta) dias, cabendo recurso no prazo 
de 05 dias e que o caso de reincidência a mul-
ta será dobrada a cada autuação fiscal em 
que for constatada a continuidade da infração. 
Data: 09/03/2023 às 11:55. Washington Soa-
res da Paixão - Fiscal de Obras - Matricula 
15465 
 
Auto de Infração Nº 0743 
Nome /Razão Social: ALEXANDRE DOS REIS 
SOARES 
CPF: xxxxxx.487-51 
Endereço do Imóvel: Rua Telma Tortora Bas-
tos, Lote 21, Quadra 09 - Parque Santa Rosa 
De Lima 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através 
deste documento de que está incurso no(s) 
seguinte(s) itens: 
Utilização da edificação sem o devido certifica-
do de conclusão 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 120 ( cento e vinte ) UFITAS de 
acordo com a Lei Complementar 70 de 2008, 
Artigos 88 inciso XV e 113 
Fase da obra: Habitada 
Utilização: Residencial unifamiliar 
Características: NOVA 
Atenção: o não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o autuado 
que a multa deverá ser paga no prazo legal de 
30 (trinta) dias, cabendo recurso no prazo 
de 05 dias e que o caso de reincidência a mul-
ta será dobrada a cada autuação fiscal em 
que for constatada a continuidade da infração. 
Data: 09/03/2023 às 13:06. Washington Soa-
res da Paixão - Fiscal de Obras - Matricula 
15465 
 
Auto de infração nº 0744 
Nome /Razão Social: MARIA DE LOURDES 
LOPES DE LIMA 
CPF: xxxxxx.637-91 
Endereço do Imóvel: Rua Hilda Araújo, Lote 
2533 - Bairro Nova Cidade 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através 
deste documento de que está incurso no(s) 
seguinte(s) itens: 
Utilização da edificação sem o devido certifica-
do de conclusão 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 120 ( cento e vinte ) UFITAS de 
acordo com a Lei Complementar 70 de 2008, 
Artigos 88 inciso XV e 113 
Fase da obra: Habitada 
Utilização: Residencial unifamiliar 
Características: Nova 
Atenção: o não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o autuado 
que a multa deverá ser paga no prazo legal de 
30 (trinta) dias, cabendo recurso no prazo 
de 05 dias e que o caso de reincidência a mul-
ta será dobrada a cada autuação fiscal em 
que for constatada a continuidade da infração. 
Data: 13/03/2023 às 11:00. Washington Soa-
res da Paixão - Fiscal de Obras - Matricula 
15465 

Auto de infração nº 0745 
Nome /Razão Social: NIELDO XIMENES 
CPF: xxxxxx.707-00 
Endereço do Imóvel: Rua Padre Egidio Cavout, 
&quot;Área Remembrada 28A&quot;, Quadra 
02 - 
Jardim Imperial 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através 
deste documento de que está incurso no(s) 
seguinte(s) itens: 
Utilização da edificação sem o devido certifica-
do de conclusão 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 240 ( duzentos e quarenta ) 
UFITAS de acordo com a Lei Complementar 
70 de 2008, Artigos 88 inciso XV e 113 
Fase da obra: Habitada 
Utilização: Outros 
Características: Nova 
Atenção: o não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o autuado 
que a multa deverá ser paga no prazo legal de 
30 (trinta) dias, cabendo recurso no prazo 
de 05 dias e que o caso de reincidência a mul-
ta será dobrada a cada autuação fiscal em 
que for constatada a continuidade da infração. 
Data: 13/03/2023 às 14:32 Washington Soares 
da Paixão - Fiscal de Obras - Matricula 15465 
 
Auto de infração nº 0819 
Nome /Razão Social: JOSÉ RICARDO DE 
CARVALHO LIRIO 
CPF / CNPJ: 032.XXX.XXX-82 
Endereço do Imóvel: Rua B – Lote 18 Quadra 
F – Loteamento Niara - 7º Distrito. 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através 
deste documento de que está incurso no(s) 
seguinte(s) itens: 
Utilização da edificação sem o respectivo certi-
ficado de conclusão. 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 240 (duzentas e quarenta ) 
UFITAS de acordo com a Lei Complementar nº 
70 de 2008 artigo 88 inciso XV e art. 113. 
Fase da obra: Concluída e habitada 
Utilização: Residencial 
Características: Área construída aproximada-
mente 195 m² 
Atenção: O não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis. Fica ciente o 
autuado que a multa deverá ser paga no prazo 
legal de 30 (trinta) dias, cabendo recurso 
no prazo de 05 (cinco) dias e que em caso de 
reincidência a multa será dobrada a cada 
atuação fiscal em que for constatada a conti-
nuidade da infração. 
Leandro Rodrigues dos Santos- Fiscal de 
Obras - Matricula 18363 
 
Auto de infração nº 0820 
Nome /Razão Social: MARLI TORRES FER-
REIRA 
CPF / CNPJ: 507.XXX.XXX-34 
Endereço do Imóvel: Rua Major Simões da 
Fonseca - Lote 29 Quadra 31 – Loteamento 
Retiro São Joaquim - 1º Distrito. 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através 
deste documento de que está incurso no(s) 
seguinte(s) itens: 
Utilização da edificação sem o respectivo certi-
ficado de conclusão. 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 120 (cento e vinte ) UFITAS de 
acordo com a Lei Complementar nº 70 de 2008 
artigo 88 inciso XV e art. 113. 
Fase da obra: Concluída e habitada 
Utilização: Residencial 
Características: Acréscimo aproximadamente 
98 m² 
Atenção: O não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis. Fica ciente o 
autuado que a multa deverá ser paga no prazo 

AVISOS 



ITABORAÍ ANO V N° 54  24 

Terça, 21/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

legal de 30 (trinta) dias, cabendo recurso 
no prazo de 05 (cinco) dias e que em caso de 
reincidência a multa será dobrada a cada 
atuação fiscal em que for constatada a conti-
nuidade da infração. 
Leandro Rodrigues dos Santos - Fiscal de 
Obras - Matricula 18363 
 
Auto de infração nº 0610 
Nome: ALCIDES DOS SANTOS MARINS. 
CPF: xxxxxx.857-68 
Endereço: RUA FRANCISCO GOMES. 
Lote: 37 Quadra: 03. 
Bairro: NANCILÂNDIA. 
Irregularidades: Na forma do dispositivo no 
Código Municipal de Obras, fica ciente 
através deste documento que está incurso no
(s) seguinte(s) itens: 

Utilização da edificação sem o devido certifi-
cado de conclusão. 
Multa imposta / legislação infringida: Autuado 
em 240 (Duzentos e quarenta) UFITAS 
de acordo com a LC 70/08 artigo 88 inciso XV. 
Fase: Concluída. 
Utilização: Residencial Unifamiliar. 
Características: Acréscimo e reforma. 
Área Construída aproximada: 199,67 M² 
Observações: 
Sanção aplicada de acordo com artigo 113 da 
LC nº 70/08. PROCESSO SF 4671/2022. 
Atenção: O não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o 
autuado que a multa deverá ser paga no prazo 
legal de 30 (trinta) dias, cabendo 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias e que o 
caso de reincidência a multa será dobrada a 
cada autuação fiscal em que for constatada a 
continuidade da infração. 
DATA: 15/03/2023 Fiscal: Alberto Carlos Coe-
lho Santos. Matrícula: 15.461 
 
Auto de infração nº 0162 
Nome: AGENOR CARDOSO DE OLIVEIRA. 
CPF: xxxxxx.177-30. 
Endereço: AVENIDA 22 DE MAIO, Nº 3.790 – 
LOJA 01. 
Lote: 05 Quadra: C 
Loteamento: SANTA LÍCIA. 
Bairro: OUTEIRO DAS PEDRAS. 
Irregularidades: Na forma do dispositivo no 
Código Municipal de Obras, fica ciente 
através deste documento que está incurso no
(s) seguinte(s) itens: 

Utilização da construção sem o devido certi-
ficado de conclusão. 
Multa imposta / legislação infringida: Autuado 
em 240 (Duzentos e quarenta) UFITAS 
de acordo com a LC 70/08 artigo 88 inciso XV. 
Utilização: Comercial. 
Características: Nova. 

Observações: 
Sanção aplicada de acordo com artigo 113 da 
LC nº 70/08. PROCESSO SF 9077/2022. 
Atenção: O não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o 
autuado que a multa deverá ser paga no prazo 
legal de 30 (trinta) dias, cabendo 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias e que o 
caso de reincidência a multa será dobrada a 
cada autuação fiscal em que for constatada a 
continuidade da infração. 
DATA: 08/02/2023 Fiscal: Adelir Lima Correa. 
Matrícula: 16.059 
 
Auto de infração nº 1518 
Nome: PETROLEO BRASILEIRO S.A. – GAS 
LUB 
CPF / CNPJ: 33.000.167/0001-01 
Processo: ADM – 697/2023 
Rua: COMPERJ, Bairro: SAMBAETIBA, Muni-
cípio: ITABORAÍ, UF: RJ. CEP: 
Descrição: Negar informações ou prestar falsa-
mente a informação solicitada, 
retardar, impedir ou obstruir, por qualquer 
meio, a ação do agente fiscalizador no 
trato de questões ambientais; 
As penalidades de multas impostas nas infra-
ções graves observarão os limites de 
28.140,01 UFITAS a 281.400,00 UFITAS. 
Enquadramento Legal: 
Quanto a descrição: Inciso XVII, Art. 33 da Lei 
Municipal n° 2122 de 09/12/2009 
Quanto a penalidade: Caput Art. 33 da Lei 
Municipal n° 2122 de 09/12/2009 
Atenção: 
De acordo com o Art. 25 da Lei Municipal nº 
2122 de 09/12/2009 - Das decisões 
tomadas pelo Departamento de Fiscalização 
Ambiental, inclusive as que 
redundarem em aplicação de multa, poderá o 
infrator interpor recursos para o 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, no 
prazo de 20 (vinte) dias contados da 
intimação, nos termos do Art. 14 desta Lei. 
Local: Itaboraí – Data: 15/03/2022. Fiscal: 
Erika Abib Reis Miranda - Matrícula: 15.460 
Itaboraí, 16 de março de 2023.  
 
Auto de infração nº 1517 
Nome: PETROLEO BRASILEIRO S.A. – GAS 
LUB 
CPF / CNPJ: 33.000.167/0001-01 
Processo: ADM – 681/2023 
Rua: COMPERJ, Bairro: SAMBAETIBA Municí-
pio: ITABORAÍ, UF: RJ. CEP: 
Descrição: Deixar o autor de comunicar imedi-
atamente a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente a ocorrência de evento potenci-
almente danoso ao meio ambiente 
em atividade ou obra autorizada ou licenciada 

e/ou deixar de comunicar às 
providências que estão sendo tomadas concor-
rentes ao evento; 
As penalidades de multas impostas nas infra-
ções graves observarão os limites de 
28.140,01 UFITAS a 281.400,00 UFITAS. 
Enquadramento Legal: 
Quanto a descrição: Inciso V, Art. 33 da Lei 
Municipal n° 2122 de 09/12/2009 
Quanto a penalidade: Caput Art. 33 da Lei 
Municipal n° 2122 de 09/12/2009 
Atenção: 
De acordo com o Art. 25 da Lei Municipal nº 
2122 de 09/12/2009 - Das decisões 
tomadas pelo Departamento de Fiscalização 
Ambiental, inclusive as que 
redundarem em aplicação de multa, poderá o 
infrator interpor recursos para o 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, no 
prazo de 20 (vinte) dias contados da 
intimação, nos termos do Art. 14 desta Lei. 
Local: Itaboraí – Data: 15/03/2022. Fiscal: 
Erika Abib Reis Miranda - Matrícula: 15.460 
Itaboraí, 16 de março de 2023. 
 
Auto de infração nº 1509 
Nome: CONDOMÍNIO VIVENDAS DA PRAÇA 
CPF / CNPJ: 06.276.846/0001-00 
Processo: ADM 1090/2023 
End: PRAÇA PEDRO ANTÔNIO DE NOVAES, 
N°70 
Bairro: VENDA DAS PEDRAS Município: ITA-
BORAÍ 
UF: RJ. CEP: 24.804-654 
Descrição: Deixar, sem justa causa, de cumprir 
as regulares intimações dos órgãos 
ambientais municipais, nos termos do art. 14 
desta Lei; 
As penalidades de multas impostas nas infra-
ções leves observarão os limites de 
28,14 UFITAS a 2.814,00 UFITAS. 
Enquadramento Legal: 
Quanto a descrição: Inciso VIII, Art. 31 da Lei 
Municipal n° 2122 de 09/12/2009 
Quanto a penalidade: Caput Art. 31 da Lei 
Municipal n° 2122 de 09/12/2009 
Atenção: 
De acordo com o Art. 25 da Lei Municipal nº 
2122 de 09/12/2009 - Das decisões 
tomadas pelo Departamento de Fiscalização 
Ambiental, inclusive as que 
redundarem em aplicação de multa, poderá o 
infrator interpor recursos para o 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, no 
prazo de 20 (vinte) dias contados da 
intimação, nos termos do Art. 14 desta Lei. 
Local: Itaboraí – Data: 28/10/2021. Fiscal: 
Erika Abib Reis Miranda - Matrícula: 15.460 
Itaboraí, 20 de março de 2023. 


		2023-03-21T18:09:21-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




